A quoque ad gratiam sui Redemptoris aggreganda, et eamdem sanctæ Ecclesiae perfectionem etiam ipsa est laudatura cum cæteris, apte ex voce ipsius Synagoge admirantis suhjungitur :

*XVI. Quæ est ista quæ progreditur, etc. Loquitur ergo hæc conversa ad fidem Christi Synagoga, stupens Ecclesiam divina gratia tantisper esse sublimatam, ut nullis mundani imperii viribus valeat, cum sit ipsa humillima, superari. Quæ progreditur, inquit, quia non uno in loco consistere, non parvo tempore passa est apparere, sed per totum orbem, suam fidem famamque extendere, per tota labentis sæculi tempora, pro corona vitæ perpetuæ certare non desistit. Progreditur autem, quasi aurora consurgens, quia veri jam luminis in ea ortus mundo B post tenebras ignorantiae longe monstratur, admonentibus ejus præconibus ac dicentibus quia nos præcessit, dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis, et cetera (Rom. xiii).*

*Pulchra ut luna, electa ut sol, etc. Pulchra ut luna, quia a Sole justitiae illustrata noctem sæculi hujus, ipsa sublimis incedens, scientias cœlestis et evangelicas conversationis luce perfudit ; electa ut sol, quia imaginem in se ejusdem sui Conditoris atque illustratoris recipit, ambulando in omni justitia, et sanctitate, et veritate, et illi veraciter gratias agendo, quia signatum est super nos lumen tuus tu, Domine (Psal. iv). Item pulchra ut luna, in nocte vitæ præsentis, ubi, variante temporum, statu, nunc clara mundo, nunc despacta atque oppressa, nunc virtutum candore plena, nunc pravorum debonata vitiis multifarium lunæ crescentis ac decessantis iter imitatur. Electa ut sol, in die futura beatitudinis, ubi, manente statu æternitatis, vera lucis incommutabilis visioneclarebit, impleta ipsius promissione, qua dicitur : Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum (Cant. vi). Terribilis ut castrorum acies ordinata, quia nullis adversitatum nebulis potuit unquam cohiberi, quin et lunæ in se pulchritudinem præmonstraret et solis : lunæ videlicet, in laboriosa interim luce bonæ actionis ; solis vero, in spe beatæ renumerationis perpetuæ. Et bone terribilis ut castrorum acies ordinata, quia quo perfectius ordinem in se virtutum collocat, eo terribilior aeris potestatibus, et Ecclesia omnis et anima quæque fidelis existit : nam et in quibusdam bonis acibus, verbi gratia, vigiliis, jejunii, labore manuum, meditatione Scripturarum, verbo prædicationis, modestia taciturnitatis, qui ordinem necessarium tenere nescit, errat. Hæc namque et bujusmodi quam plenaria, sicut utiliter saepè tenentur, ita et nonnumquam pro tempore salubriter intermituntur. Ceterum sunt excellentiora virtutum dona, sine quibus ad vitam perveniri non potest, ut fides, spes, caritas; quæ et ideo nullius unquam consideratu temporis aut loci, vel admonentium cordibus debeant absesse fidelium. Quæcumque ergo anima et ceteris virtutibus se semper munit virtutibus, atque etiam in*

exercitio minorum, ubi locus et hora congruerit, se solerter accingit, haec terribilis est omnibus adversariis ut castrorum acies docte ac firmiter ordinata procedit. Haec prosequente paucis credentium turba ex Judæis, et agones Ecclesiæ digna cum veneratione admirante, annuit ipsa laudanti, et conti-  
nuo que sibi sit causa militaris apparatus, insinuat, respondens ex voce doctorum, ducum videlicet suæ militiæ spiritualijs.

**XXVII.** *Descendi ad hortum nucum, etc.* Hortus etenim nucum est Ecclesia præsens, ubi nostræ alterutrum conscientias minime valemus intueri. Si quidem nuces, poma omnia, quæ duriori sunt corio tecta; quomodo contra, omnia mollia generaliter mala vocantur. Atque ideo nucibus recte comparatur haec vita justorum, ubi ita suavitatem fructus spiritualis intimo in corde conservant, ut hanc proximis, quanta ipsa sit, foras innotescere nequeant. Unde necesse est ut Ecclesia mater in doctoribus suis aciem semper caute ordinatam teneat, dum pro illis belligerare, eosque ab hoste curat defendere, quorum ipsa plerumque sensus et corda ignorat. Potest et ita intelligi: Quia sicut nux, sive amygdalum, amarissimum habet corticem, et testa durissima circumcinctum, et detractis anterioribus et duris, fructus dulcissimus intus reperitur, sic omnis correptio et labor continentiae, qua sancta exercetur Ecclesia, amara quidem videtur ad præsens, sed fructum parit in futuro dulcissimum, juxta illud apostoli Pauli: *Quia omnis disciplina in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatio per eam reddit justitiae (Hebr. xi).* Poma autem convallis, fructus humilitatis dicit, quale est illud in psalmo: *Et convales abundabunt frumento (Psal. LXVI), quia nimur humiles exuberant refectione gratiarum coelestis.* Poma convallis, bona opera dicit fidelium sanctæ Ecclesiæ, in profundis terrarum exhibita, sed ad coeleste regnum proficiens meritis, suos operarios perducentia. De quibus item Psalmista, *Ascensus*, inquit, in corde ejus dispositus in convallis lacrymarum in locum quem dispositisti eis (Psal. LXXXIII). Descenditque sponsa ad hortum meum, ut videat poma convallis, cum doctores Ecclesiæ, de altitudine suæ secretæ quietis ac divinæ contemplationis, qua sepa donantur, ad considerandum ejusdem Ecclesiæ statum, aciem mentis refle-  
ctunt, ut quantum quique fidelium in bonis actibus jam proficiant, quantum adhuc auxilio docentium egeant, solerter explorent, et quæ opus habent ad culturam, eis fructus vitales impendant.

*Et inspicrem si florisset vinea, etc.* Inspicit si floruit vinea, cum sollicite scrutatur sicuti corda eorum, quos erudit, nova sibi virtutum studia, quibus spiritualiter debriamur, subeunda proponant, juxta illud Psalmistæ, *Ambulabunt de virtute in virtutem (Psal. LXXXIII).* Inspicit si mala pumica germinaverint, cum sedulo attendit si qui possint inventiri qui ad imitationem Dominicæ passionis proprio deside-  
rent cruento diffundi; admonitionem sequentes apo-

**A** stoli Petri, qui ait: *Christo igitur passo in carne, es vos eadem cogitatione armamini.* Sic Ecclesia labores suos evangelicos Synagogæ miranti prædicat. At illa salubri plenitudine compuncta prostratur se causa profanæ cæcitatibus et ignorantia diutius exsortem-  
tante perdurasse salutis, hoc modo respondens:

**XXVIII.** *Nescivi, anima mea conturbari me, etc.* Nescivi dona gratiæ spiritualis, quibus illustrata es a Domino ad proferendos fidei fructus in omnibus gentibus. Conturbavit me sollicitudo mentis interioris, proper subitam introductionem Novi Testamenti pro veteri, dum pro libris prophetarum ac legis, quos esse divinos, et Spiritu sancto descriptos sciebam, totum subito mundum Evangelii prædicatio comple-  
**B** ret. Quæ claram instar quadrigarum, in brevi non solum Judæam et Samiam, sed et gentium fines universarum me admirante ac stupefacta pervulavit, quam merito non curribus absolute, sed quadrigis comparem; quia nimur quatuor scriptorum auctoritate memorie commendata est, sed uno Dei spiritu per Jesum Christum eorumdem scriptorum, et mens, et manus ad scribendum directa, quomodo si unas quadrigas concordi quatuor equorum videoas velocitate ad cursum paratas, sed unius aurigæ regimine, ut recto tramite currant, eas gubernatas. Et quidem dudum audieram quia quatuor auctiores de Jesu pari consensu scriberent, sed quis eos spiritus ageret, quid utilitatis et veritatis, quantum gloriam et salutis ipserum scriptura contineret, heu quam sero ani-  
madvertere ac nosse merui! Quod autem quadrigas Aminadab præcones Novi Testamenti cognominat, vocabulo Aminadab, Dominum Salvatorem significat, qui quasi currui præsidens corda prædicatorum sui gratia Spiritus implevit, per quos ad credituros in se populos, præeunte doctrinæ salutaris sermone, per-  
veniret. Aminadab namque, qui erat abnepos Judæ patriarchæ, et persona sua et nomine Dominum in-  
dicat Salvatorem: persona videlicet, quia per ipsum genealogia Dominicæ incarnationis ab Abraham ad David regem, per David ad Joseph descendit et Mariam, ea duntaxat ratione qua et ipsis Judæ nomen aliquando et David, et Solomonis, et aliorum pa-  
**C** trum, ex quibus Christus secundum carnem in ipsis significationem a prophetis assumitur; ut est illud, *Catus leonis Iuda.* Ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubisti, ut leo, et quasi leæna. Quis suscitabit eum (Gen. XLIX)? Et iterum: *Et mundabo eos, et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, et servus meus David super eos (Ezech. XXXVII).* Et in hoc ipso volumine: *Egredimini, et videte, filiæ Sion, et vide regem Salomonem (Cant. III).* Nomine autem suo Aminadab, qui interpretatur populi mei spontaneus, apte ipsum Mediator em Dei et hominum desi-  
gnat, qui cum Deus esset ante sæcula, unitus carni, quando voluit et quomodo voluit, in populo Ecclesiæ pius Redemptor apparuit, factus per spontaneam benignitatem portio populi sui, cuius per potentiam naturalem erat Conditor et rector. Confidente autem Synagoga diutinam suæ mentis tarditatein, qua ab

**D** *Catus leonis Iuda.* Ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubisti, ut leo, et quasi leæna. Quis suscitabit eum (Gen. XLIX)? Et iterum: *Et mundabo eos, et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum, et servus meus David super eos (Ezech. XXXVII).* Et in hoc ipso volumine: *Egredimini, et videte, filiæ Sion, et vide regem Salomonem (Cant. III).* Nomine autem suo Aminadab, qui interpretatur populi mei spontaneus, apte ipsum Mediator em Dei et hominum desi-  
gnat, qui cum Deus esset ante sæcula, unitus carni, quando voluit et quomodo voluit, in populo Ecclesiæ pius Redemptor apparuit, factus per spontaneam benignitatem portio populi sui, cuius per potentiam naturalem erat Conditor et rector. Confidente autem Synagoga diutinam suæ mentis tarditatein, qua ab

intelligendis Dominice incarnationis mysteriis impeditabatur, Ecclesia mox consolando et exhortando respondet :

*Revertore, revertere, Sunamitis, etc.* Revertore ad agnitionem tui Redemptoris, a quo tanto tempore aversa miserabiliter errabas, ut ejus imbuta sacramentis, ingressu vita cœlestis digna efficiaris; revertere ad pacem nostræ germanitatis, quam diutius causa dissonæ religionis spernendam esse ducebas. *Revertore, revertere, ut intueamur te* : revertere puritate fidei, revertere operum perfectione, ad Dominicam simul dilectionem, ut oculis animisque gaudentibus, speciem tuæ castitatis, quam diu de-iderabamus, contemplemur, et copulante ad invicem nos Christi amore, unam dominum fidei, ambæ in ipso, velut in angulari lapide construamur. Nomen autem Sunamitis nusquam me alias legisse memini; et quidem videtur esse vocabulum alicujus seminarum nobilium, sive proprium, sive a loco derivatum, quæ plurima sapientia, vel speciei, vel virtutis gloria, tempore illo fuerit insignis. Sin vero Sunamitis, ut quidam perhibent, despecta sive captiva interpretatur, congruit hoc nomen Synagogæ, cum ob culpam perfidie a gratia sui recessit auctoris, quæ quantum captiva fuit jugo peccati, tantum respectu divinae pietatis permanebat indigna. Sed postulatur reverti Sunamitis, ut per obsequium reversionis ad Dominum mereatur vinculo noxiae captivitatis absolviri, et sui Redemptoris ac Salvatoris digna conspectibus reddi. Admonente autem Ecclesia Synagogam reverti ad gratiam sui Redemptoris, annuens ipse Redemptor C devotis illius hortamentis, suum repente sermonem intermiserit, atque exhortationis illius solertia ad effectum, jam per ventura esse protestatur. Ait enim :

#### CAPUT VII.

**XXIX.** *Quid videbis in Sunamite, etc.?* Ac si aperte dicat, Doles guidem Synagogam diutius fuisse aversam, eamque ad me reverti precaris, et te faciem ejus mibi ornatam intueri delectat. Verum scias quia in proximo est tempus in quo nil in illa priscæ insidelitatis atque aversionis, sed sola virtutum ac spiritualium agonum opera cernas. *Quid ergo videbis,* inquit, *in Sunamite, nisi choros castrorum, hoc est, militiam pacis?* In choris etenim voces canentium consonant; in castris, australrum manus dimicant. Quid ergo videbis in ea, nisi choros electorum, qui D corde et anima una laudes auctoris sui prædicent? Et iidem sunt chori castrorum, quia serviendo Creatori acies repellunt omnes, ac disturbant inimici. Hæc ait, et ad laudandam ipsam Ecclesiam, quam pro salute Synagogæ sollicitam esse gaudebat, solita se dulced ne convertit, ita subjiciens :

*Quam pulchri sunt gressus tui, etc.!* Bene autem laudationi illius a gressibus fecit exordium, et in oris gratiam conclusit. Ita namque finivit : *Et odor oris tui, sicut malorum; guttur tuum, quasi vinum optimum.* Quam supra ab oculis incipiens, superiorum solummodo membrorum videtur commendatione finisse : hæc etenim immutatio, et carmini decorem

A ministrat, et aptum his quæ canuntur mysteriis locum præbet : quia enim illam non in otio residere securæ quietis, sed ad certamen ernebat prædicationis procedere solere, merito primum gressuum ejus pulchritudinem miratur, id est operum constantiam, per quam exempla virtutum his quæ eruditæ, volebat præmonstrare. De quibus nimis gressibus Psalmista precatur Dominum, dicens : *Perfice gressus meos in semitis tuis* (*Psal. xv*), id est, dirige actus meos in angusto itinere, quo perveniat ad vitam. Hi autem gressus sunt in calceamentis, cum iidem actus nostri justorum, qui nos ad Deum præcessere, muniuntur exemplis. Calceamur namque ex mortuorum pellibus animalium, cum opera justitiae, quibus priores sanctos induitos esse legimus, etiam nos imitati confiduntius ac mundius viam virtutis ingredimur. De quibus calceamentis dicit Apostolus, *Et calceati pedes in præparationem Evangelii pacis* (*Ephes. vi*). Quicunque enim pacem evangelizat aliis veritatis, prius necesse est ipse gressus operum suorum, et exemplis præcedentium patrum ornari ac roboret, ne videlicet aliam quamlibet vivendi vel docendi viam, nisi eam quæ a patribus, Imo ab ipso Domino trita est, suis sequacibus monstraret, memor illius apostolici præcepti : *Imitatores mei estote, fratres, sicut et ego Christi* (*I Cor. xiv*). Sic enim docens, ad illam virtutum sublimitatem ac decorem ascendit, cuius propheta et apostolus meminere, dicentes : *Quam speciosi super montes, pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (*Rom. x*)! Filiam autem principis eam vocat, illius utique de quo scriptum est : *Omnis gloria ejus, filia regis ab intus* (*Psal. xlvi*). Qui inter alia cœlestium donorum promissa, loquitur ei ipse per prophetam : *Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis* (*Jerem. iii*). — Notandum autem quia beatus Hieronymus Hebraicæ conscientiæ veritatis, contra Jovinianum scribens de filia principis, hoc in loco filiam posuit Aminadab, ubi et hunc versiculum in virgine Deo dicata, intelligi posse declaravit, dicens : *Speciosi facti sunt gressus tui in calceamentis, filia Aminadab!* quod interpretatur, populi sponte se offerentis. Virginitas enim voluntaria est; et ideo gressus Ecclesiae in castitatis pulchritudine collaudantur. Unde constat multum errare eos qui supra quadrigas Aminadab, super exercitum persequentium Ecclesiam, vel immundorum spiritus, vel hominum interpretantur malorum, cum liquide patet de ipso principum principe ac de electo ejus populo debere magis intelligi.

**XXX.** *Junctura feminum tuorum sicut motilia, etc.* Solet Scriptura in feminis successionem significare propaginis. Ait enim : *Cunctæ animæ quæ ingressæ sunt cum Jacob in Ægyptum, et egressæ de seniore ilius ubique uxoris filiorum ejus, animæ sexaginta sex* (*Gen. xlvi*). Unde in feminis Ecclesiae recte propagis ejus generatio spiritualis, quæ per misterium verbi et lavacrum regenerationis exploratur, accipitur. Junctura autem feminum ejus, duorum est concordia popolorum, Iudei videlicet et

gentilis, ex quibus una fide sociatis universalis Ecclesia perficitur, atque ad finem saeculi et spirituali prole secundatur et crescit: quæ videlicet junctura monilibus assimilatur, quia fides catholica bonorum operum attestatione declaratur. Hæc autem monilia fabricata sunt manu artificis, quia virtutum opera, quibus Ecclesia de duobus populis una construitur, ineffabili Conditoris nostri sunt largitate armata. Ipse est enim artifex de quo dicit apostolus: *Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis; et pacem his, qui prope, quia per ipsum habemus ambo accessum in uno Spiritu ad Patrem* (Ephes. ii). Et de eius artificio mirabilis Psalmista: *Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris* (Psalm. cxvii). Cujus artificis in laudem Abraham patriarchæ meminit Apostolus, dicens: *Exspectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus* (Hebr. ii).

B

Recte autem post gressus sponsæ calceatos junctura femorum collaudatur, quia per ministerium prædicantium perficitur unanima conjunctio credentium populorum: et apie his in locis junctura femorum ad memoriam reductitur, ubi ad fidem collecta in fine Iudea consors utriusque populi, in Christo adunari promissa est. Sequitur:

*Umbilicus tuus crater tornatilis, etc.* Umbilicus, qui est fragilissimum nostri corporis membrum, merito infirmitatem nostræ mortalitatis designat. Et umbilicus noster crater fit tornatilis nunquam indigens poculis, cum conscientia mortalitatis atque infirmitatis nostræ admoniti, calicem verbi salutaris proximis propinare satagimus, ut videlicet nobis misericordiam facientibus, misericordiae cœlestis beatitudo recompensetur. Quod etiam de eleemosyna poculi generalis nil obstat intelligi, de qua judex ipse dicitur est: *Sitivi, et dedisti mihi bibere* (Math. xxv). Crater est enim alix major, duas habens ansas. De quo poeta,

*At ubi prima quies epulis mensæque remotæ,  
Et magnos crateras statuant, et vina coronant.*

Et bene crater hie tornatilis esse perhibetur: tornatura enim cœteris oculis artificiis vas quod operatur impletur, ut videlicet velocitas præstandæ pietatis, sive in eos qui terreno, seu in illos qui cœlesti populo, aut etiam utroque indigent, ostendatur, juxta illud Salomonis: *Noli dicere amico tuo, Vade, et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare* (Prov. iii). Sed et hoc dicendum, quod supra commemoravimus, tornatura reliquis est inenarrabilior artibus, quia nimur ex seipsa sibimet regulam profert, per quam disciplinabili rotunditate opus quod agit perficiat, atque ideo recte simplicitatem veraciter pia mentis, quæ pura intentione eleemosynam facit, insinuat. Qui enim ob id sicuti poculum tribuit, ut sibi æquus remunerator abundantiam largiatur poculi terrestris, vel ideo calicem verbi porrigit errantibus, ut sibi copia scientiæ majoris, et qua huminibus mirandus appareat, a Domino

A præbeatur; non umbilicus crateri tornato, sed aliis ferramentis facto adæquatur, quia facere jussus opus misericordiæ, non rectam atque inenarrabilem sustentandæ suæ fragilitatis mercedem a Domino, sed temporaneam requirit. Petest quoque umbilicus sponsæ crater tornatilis nunquam indigens poculis, pro eo dictus accipi, quod Ecclesia, vel anima quæque sancta, quanto se fragiliorem meminit, atque ab ea quam in futuro sperat, immortalitate atque incorruptione adhuc longe distantem, tanto solertia sese continuis verbi Dei poculis reficere, et in ejus amore calesieri curat, dicens illud Psalmistæ: *Et poculum tuum inebrians, quam præclarum est:*

*Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis. Venter eamdem quam et umbilicus, mortalitatis nostræ conditionem designat: Nam et ipse certissimus est ac maximus nostræ judex imbecillitatis, qui quotidiana refectione corpus nostrum, ne deficiat, recreat, donec fiat illud quod promissum tenemus: Esca ventri, et venter escis, Deus autem et hunc et has destruet* (I Cor. vi). Venter ergo noster sicut acervus est tritici, cum memores nostræ fragilitatis, fructus operum bonorum, quibus perpetuo reficiamur, in praesenti nobis vita præparamus. Bene autem acervum tritici, et non absolute copiam tritici dicit, ut exsurgentia in altum crementa virtutum designet. Et quoniam acervus ab imo latior exsurgens, angustior in summo fieri consuevit, recte hæc figura bonis nostris congruit actionibus, quæ quo altiores sunt merito, eo pauciores sui operarios inveniunt. Plures enim videas qui de possessionibus suis eleemosynas præbeant indigentibus, quam qui possessa cuncta relinquunt; plures bonos conjuges quam cœlestes; plures corporalibus abstinentes illecebros, quam pro veritate animas ponentes. Et bene idem acervus tritici vallatus esse liliis asseveravit, ut omnia quæ agimus bona videnda charitatis æternæ gratia geramus, neque aliquis in aream nostri cordis hostilibus insidiis pateat ingressus, cum universa nostra opera intuitu supernæ retributionis undique præcingimus. Possunt quoque in acervo tritici ea quæ in pauperes Christi facimus eleemosynarum opera intelligi, de quibus ipse dicit: *Esuriri et dedisti mihi manducare* (Math. xxv). Et bene post craterem poculis abundantem membra sponsæ acervu assimilantur tritici, ut et post potum simul et panem pauperibus eam dare signetur: quod quidem de spirituali et de corporali refectione valet accipi, id est de his quibus errantis proximi mentem instruimus; nam et ipsa spiritualis instructio in quibusdam poculum, in quibusdam verbis habere panem vitæ cognoscitur: habet enim poculi similitudinem in apertis, panis autem in mysteriis. Poculum porrigit in his quæ facillime, mox ut audiuntur, intelligi queunt, neque aliam expositionem requirunt, ut est illud: *Non occides, non sursum facies; non falsum testimonium dices* (Deut. v), et *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (Math. xxii). Tribuit panem, cum ea suis auditoribus verba committit, quæ difficiliora intellectu.

sicut cibus in viscera nostra mandendo, ita ad interiore nostri sensus exponendo pervenient, qualis est tota carminis hujus series, quale illud legis : *Memento ut diem sabbati sanctifices* (*Exod. xx*), ubi in mystice admonetur ut lucem gratiae spiritualis, in qua nobis sola vera est requies, sanctificemus, id est, sancto et casto in corde, ut accipimus in die redemptionis, semper intemeratam custodiamus. Haec ergo et hujusmodi verba, ad quorum intelligentiam cum labore expositionis attingimus, acervo tritici recte comparantur, qui non parvo labore molendi, serendi, coquendi atque mandendi ad usum nostræ refectionis perducitur; at planiora crateri nunquam poculis indigenti merito conferuntur, quia et abundant in Scripturis aperta Dei praecepta, sive promissa, et haec, sicut potus sine mora, vel labore bibi, ita mox audita possunt intelligi, atque intellecta ad augmentum nostræ salutis, quasi in ventre memorie, servari. Potest in sponsæ, immaculatus divini fontis uterus, de quo in novam renascimur creaturam, apissime figurari: qui sicut acervus est tritici, vallatus liliis, quia nimirum omnes quos in Christo regenerans consecras, bonis insistere operibus, et hoc solo gloriae coelestis intuitu docet. Sicut acervus est tritici, quia eos quos abluit a peccatorum omnium paleis emundat, et per secundam generationem illi conformat facit, qui de semetipso ait, *Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (*Joan. xii*). Vallatus est liliis, quia quos ab implicamentis peccatorum, cum quibus carnaliter nati erant, absolvit, hos etiam charismatum ornat et confirmat luce coelestium.

**Duo ubera, etc.** Diximus abundanter de hoc versiculo supra; sed nunc paucis commemorandum quod recte post ventrem sponsæ ubera commendet, quia nimirum sancta Ecclesia parvulis suis, quos de sacrosancto aquæ salutaris utero in Christo generat, lac de nutrimento neophytorum doctrinæ mollioris immulget, donec eos paulatim ad percipiendum panem sapientiae sublimioris erudiat. Ubra ergo Ecclesiæ sunt illi qui parvulos ejus, hoc est, nuper in fide renatos, instituant: quæ bene cum additamento duo esse memorantur, quia ex duobus nimirum populis, Judæorum scilicet et gentium, fons salutaris, quos abluit, et coelesti mysterio parit, colligit. Bene duobus hinnulis capreæ comparantur, quia ex eloquio utriusque Testamenti sumunt veri doctores quod prædican. Bene iudicii hinnuli gemelli esse perhibentur, quia ipsa testamenta uno eodemque sunt edita auctore, ab illo videlicet de quo Ecclæsiastes ait: *Verba sapientum sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno* (*Eccle. xii*). Duo sunt ergo ubera sponsæ, sicut duo hinnuli gemelli capreæ, quia doctores neophytorum non sua propria filiis prædican, non adulterant verbum Dei; sed sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquuntur, ipse

A est pastor unus, qui de duobus ovium gregibus unum implet ovile; cujus accensa desiderio superies sponsa clamat: *Indica mihi quem diligat anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie.* Ipse magister natus magistrorum, quia discipulis suis, nostris autem magistris, præcepit dicens: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eas servare omnia quæcumque mandavi vobis* (*Math. xxviii*). Cui etiam capreæ nomen jure ascribitur, quia videlicet mundum est animal, visu et cursu insigne, ungulam flindens, et ruminans, et quod, ut omnia munda quadrupedia, cornibus armatum. Si enim hujusmodi naturæ sancti merito aptantur, quia et fissam habent ungulam in discretione boni et mali, et ea quæ B discernant a malis, bona suaviter loqui, ac velut ruminare consueverunt, qui oculus sibi cordis longa dirigere, id est, ad speculanda de terris coelestia bona didicerunt; qui cursu proprio virtutum callem alacrius penetrare desiderant, qui munditiam mentis et corporis, per gratiam sui Conditoris sese accepisse letantur, qui fiducia fidei, adversus mundi hujus fortitudinem ericti, Deo dicere solent: *In te inimicos nostros ventilabimus cornu* (*Psalm. xliii*), quanto magis ipsius significationi hujus natura convenit animantis, qui haec eadem virtutum dona, et in se cuncta possidet, et illis secundum mensuram suæ donationis tribuit:

C **Collum tuum sicut turris eburnea.** Quia per collum, et vox et loqua procedere, et esca, per quam omnia corporis membra reficiunt, solet intrare; merito per collum, sicut ut supra almoniuimus, doctorum forma designatur, qui totum corpus Ecclesiæ et voce exhortationis confirmant, et vitæ almoniis recreant. Quod videlicet collum, sicut turris est eburnea, quia doctores, et ornatum sanctæ Dei civitati, id est, Ecclesiæ prestant et robur et pulchritudinem suæ vitæ. Quia huic mundo jam mortui esse probantur, cunctis se videntibus velut ebur ostendunt; et civitatem Dei, quasi turris eminens atque inexpugnabilis ab universorum hostium incursione defendunt. Cum enim dicunt, quia *arma militiae nostræ non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilii destruentes, et omnem altitudinem, extollentem se aduersus scientiam Dei* (*II Cor. x*), quasi turrem se in munimentum sanctæ civitatis positos esse comprobant; et cum idem Paulus suam suorumque cooperatorum vitam describens ait: *Ego enim per legem mortuus sum, ut Deo vivam, Christo crucifixus sum* (*Galat. ii*), cruci eboris sibi qualitatem, id est, osis mortui quidem, sed præcipua pulchritudine insignis inesse significat.

D **Oculi tui sicut piscinæ in Ezebon, etc.** Iudicem sancti prædicatores, qui ob alimentum verbi, collo erant sponsæ comparati, designantur etiam in oculis; hoc inspectionem arcanorum, quæ in occulto discunt ipsi, ut ea possint in aperto proloqui, et per ea quæ secreta meditatione percepissent, manifestum sancta

**A** Ecclesiae nutrimentum docendo ministrent. Hi autem oculi recte piscinis adæquantur in porta civitatis Ezebon constructis. Quam etiam civitatem ob incolarum abundantiam, filiam multitudinis appellat, quia sicut eadem piscinæ, confluentibus ad se cibibus, continuam solebant præbere aquarum copiam, ita prædicatores fluens doctrinae suis auditoribus præbere non cessant, quibus scilicet fluentis tantum ipsi intus semper adimplentur, quantum piscinæ venis viventium abundant aquarum. Conclavat autem his piscinis illa quandam famosa Jerosolymis probatica piscina, in quam descendente secundum tempus angelo movebatur aqua, et qui primis elonguantibus descendisset, unus sanabatur, quia nimirum unus Deus, una fides, uonum baptismus; quod, descendente in fontem vitæ Spiritu sancto, unum fidelium populum abluit charismate secundæ regenerationis, quæ bene probatica piscina, id est, pugnalis dicitur, juxta litteram scilicet indicans quod hostiæ in ea a sacerdote lavari solebant; typice autem exprimens quod in aquis regenerationis ablui decet eos qui ad sanctum altare producendi et in hostiam sunt Deo offerendi. Apte vero Ezebon in typum Ecclesiae ponitur, sive propter nomen, quia cingulum mœroris interpretatur, seu quia quandam fuit Seon regis Amorrhæorum, et illo occiso, tentata est filii Israel. Constat enim quia Ecclesia quandam mancipata erat imperio diaboli, regis videlicet omnium iniquorum, sed, excluso atque renuntiato, facta est civitas sui Redemptoris. Et nunc nomen Ecclesiae, quæ prius gentilitas vocabatur, accepit, cum pro lasciva fluxaque lætitia sæculi hujus cingulo mœroris saluberrimi se constrinxit: cingulo videlicet, ut lumbos suæ mentis ab immunditia omni cohiberet; cingulo autem mœroris, ut a temporalibus gaudiis externa prorsus et aliena effectu, fiducialibus fixa in celis, gaudia se accepturam esse speraret. Ilæc autem civitas, id est, Ecclesia, quæ et filia multitudinis, ob abundantiam concurrentium ad fidem populorum, vocatur, habet in porta sua piscinas, quibus oculi assimilantur sponsæ, quia nemo potest eam ingredi, qui non prius aqua doctrinæ salutaris aspersus, qui non lavacro undæ regenerationis emundatus, qui non potu vivitrii fontis fuerit consecratus. Quod apertissime et pulcherrime figurabatur in tabernaculo vel templo Salomonis, in quorum introitu labrum vel mare æneum erat positum, ubi ingressuri sacerdotes manus suas pedesque lavarent; certi utique causa mysterii, quia lavacrum nobis doctrinæ cœlestis, quia fontem regenerationis Dominus procuraret; quo initiati, vel præsentis societatem Ecclesiae, vel mansionem æternæ domus ejus, quæ eat in celis, possemus ingredi.

**B** *Nasus tuus sicut turris Libani*, etc. Quia per nasum odores solent fetoresque discerni, dispensatores verbi Dei, qui supra certas ob causas mulieribus collo et oculis Ecclesiae fuerant designati; nunc etiam causa saluberrimæ discretionis, quæ a patribus mater esse virtutum probatur, designatur in naso, quia nimis quasi per olfaciendi officium cæteris amplius, dignoscere sufficiunt, in quibus actibus sive sermonibus bonus odor Christi flagret, quive lethiferum, pravitatis exhalent fetorem: nam et multum sollicita, sive doctor, seu quisque fidelis discretione opus habet, ne si forte vitia sub viriutum habitu pallient, ne quid lupinum sub veste gerant ovina, ne astutia prudentiæ, ne tenacitas parcimoniae, ne vindicandi libido justitiae, ne duritia fortitudinis, ne assumpta specie constantiæ pertinacia stultorum fallat. Unde recte doctores, recte quique electi, qui hanc acceperunt a Domino gratiam, ut odores virtutum a putoribus valeant secernere viatorum, sicut turris esse dicuntur Libani, quæ resipicit contra Damascum, quia eminentissimum in sancta Ecclesia locum tenent, et cautissimo semper ocalomentis adversum insidias antiqui hostis invigilant. Libanus etenim mons quia Dominum Salvatorem et Ecclesiam ejus signet jam sæpe dictum est. E contrario autem Damascus, quia civitatem diaboli, id est, reprobam vel angelorum vel hominum multitudinem figuraliter indicet, luce clarus est: erat enim hæc metropolis Syriæ totius, et reges habens impiissimos ac fortissimos, qui ut merito diaboli typum portarent, crebra Dei populo bella et captivitates inferebant, quæ manifeste tentationes atque insidias diaboli, quibus Ecclesiam inde sine tener imputnat, figurarent. Sed et hoc quod Damascus sanguinis potus sive sanguinis oculus dicitur, congruit eorum significationi qui illecebris carnis delectantur et sanguinis, in quibus et ipsa sanguinis effusio, quæ innocentibus infertur, annumeratur. Congruit et dæmonum perversissimæ intentioni, qui spiritualliter nos trucidare, et vitam nobis æternam, quam habemus in Christo, tollere laborant. Contra quos utroque Psalmista Domini precatur, dicens: *Liber me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ* (Psal. 1.). Quicunque enim stabilitus fortiter in Christo, sedula se suosque cautela circumspicit, ne hujusmodi bellis, quæ sive palam per homines, seu per diabolum occulte ingeruntur, superari valeant; merito talis nasus appellari potest sponsæ Christi, et esse similis turri quæ ad prospectum Damasci in Libano sit monte constructa, quia discernendi peritus ac vita sublimis, continua procurat exebiis ne quando Ecclesia repentinis malorum incursionibus turbetur.

## LIBER SEXTUS

*Caput tuum ut camelus*, etc. In capite sponsæ recens meus accipitur animæ fidelis, quia sicut capite re-

PATROL. XCI.

guntur membra, ita cogitationes mente disponuntur: Unde etiam ipsæ cogitationes, quæ innumerabiles

omnibus horis ac momentis humana de mente prodeunt, apte figurantur in comis. Quod autem de una anima electa dicitur, hoc de tota Ecclesia intelligentum prudens lector meminerit, quia etsi meritis differt multitudo credentium, unum tamen cor et animam habet, in quantum una eademque fide, spe, ac dilectione omnes ad superna atria ambulant. Narrat autem Scriptura quod Elias in monte Carmelo flexis genibus oraverit, et post longam siccitatem a Domino pluvias impetraverit. Unde caput sponsæ ut Carinelus est, quia corda electorum et sublimata sunt per conversationem, et Domino in se ascensum praebent per quotidianos virtutum profectus. Elias namque Deus Dominus dicitur, qui in his orat Patrem, et velut arentibus arvis pluvias de celo evocat, quia haec ad orandum Deum invisibiliter accendit, et per coruin preces ac merita saepius mundo periclitanti sua dona largitur. Nomen quoque Carmeli, quod interpretatur *scientia circumcisionis*, capiti sponsæ, id est, menti ecclesiasticae convenit, quæ bene novit non se in carnali, sed spirituali circumcisione debere gloriari, de qua et Apostolus ad Galatas multa disputat, et propheta docet, dicens, *Circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum* (*Jerem. iv*). Hanc habere scientiam Judæi detrectabant, cum de sola sibi quæ foris est circumcisione plauerant. Et propterea caput ut camelum habere nesciebant, quia mentem in insmis et in carnis gloria posuerant. Unde merito voce beati protomartyris Stephani objurgantur, dicentis : *Duri cervice et incircumcisæ cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitatis* (*Act. vii*). Et comæ, inquit, *capiti tui ut purpura regis juncta canalibus*. Comæ capitis sponsæ, ut diximus, cogitationes sunt animæ fidelis; purpura autem regis Dominicæ passionis imitationem significat, cui jure coma capitum sponsæ confertur, quia omnis electorum cogitatio fidei sanctæ crucis munitur, universa cordis eorum intentio ad patientiun pro Domino, ut cum illo resuscitari mereantur, prompta existit. Quod autem purpura eadem vincta canalibus dicitur, vel ita accipiendo est quod fucata jam vellera, priusquam nentur, in canalibus distincta serventur, vel quæ missæ in canalibus sanguine muricis, lana ipsa fucanda est, ibidem per partes distincta, et singillatim vineta tingatur. Incisi enim ferro murices, id est, cochleæ maris, quæ et conchylia vocantur, lacrymas purpureæ coloris emittunt. Quibus collectis tinctura purpurea conficitur. Quod utrumque unum eundemque sensum mystice gignit. Canalis [canales] quippe, qui purpuram regis suscipiunt, præcordia sunt fideliæ Christi; lana autem, quæ ob id accipiendo colore purpureum in canalibus vincta mittitur, ut post tincturam in ornamentum regis assumatur, ipsa est humilitas, mitissima ac blandissima conscientia fidelis, quæ per passiones et opera justitiae in æterni regis habitu proficit. *Quotquot enim in Christo, inquit, baptizati estis, Christum induistis* (*Galat. iii*). Ille autem lana vincta canalibus, purpureo colore

A fucatur, quia fixa et quasi religata in corde electorum virtus humilitatis continua Dominicæ crux memoria ad tolerantiam tribulationum temporalium animator, per quam ad consortium possit regni pervenire Dominici. Quod autem diximus vinctam canalibus purporam, ita posse intelligi quod fucata jam murice idonea vellera, priusquam in fila deducantur, in loculis distincta custodiantur, ad figuram altioris pertinet virtutis, quia scilicet eorum exprimit humilitatem qui ita jam sunt pro Domino crebris tribulationibus exercitati, ut constet eos nullis adversitatibus pressuris posse superari. Aliunt enim perfectam purpuræ tincturam nullo unquam sole, nulla aquarum aspersione pallescere, ac semel acceptum perdurare sicut solere. Comæ igitur capitum sponsæ, ut purpura sunt regis vincta canalibus, cum cogitationes devotis Deo cordibus præparatae etiam existunt ad moriendum pro Christo, ut mereantur regnare cum eo, quam videlicet purporam prolatum e canibus in summi regis faciunt ornatum, cum data occasione patienti, quid in eo corde gesserint, ostendunt, fortior ob gloriam sui Redemptoris, et adversa quæque sæculi, ipsam quoque, si contigerit, mortem subire parati. Quod bene in Actibus Apostolorum Lydia illa purpuraria figurabat, quæ cum fuisset timens Deum, prima cum domo sua prædicante in Macedonia Paulo creditit et baptizata est, eumque et prius sibi verbum fidei prædicantem, et postmodum ab infidelibus verbera et carceres et vincula perpessum suo recepit hospitium. Designabat namque et arte et credulitate et obsequio suo Ecclesiam de gentibus, quæ imbuta confessione Dominicæ passionis, et ipsa pro hac sanguinem fusura, et expulsam ab infidelibus doctrinam apostolorum intimo esset corde receptura.

B *Quam pulchra es, etc.*! Supra in laude sponsæ dicitur, *Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicul Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata*. Ibi ergo cum pulchritudine et decore, terribilis ut acies ordinata dicitur; hic pulchra et decora in deliciis esse perhibetur. Quantum vero ad humanam consuetudinem, difficile est unam eamdemque personam et in deliciis ducere vitam, et terribilem esse ut aciem castrorum ordinatam, quia nimirum deliciæ mentem, quam molliunt, bellicis rebus intendere non sinunt. Sed ubi spirituales sunt deliciæ, id est, ubi desiderium æternum dulcedinis fauces replet animi, ibi terribilis fit hostibus anima spiritualibus, eorumque tela omnia quasi acies castrorum ordinata elidit; immo quo tenacius saporem internæ satietatis percipi, et terribilior existit eis qui supernæ gloriam dulcedinis, ad quam creati sunt, amaritudine superbæ tyraunidis funditus perdiderunt. Et bene cum sanctæ animæ amatore suus dixisset, *Quam pulchra es, quam decora!* id est, quantum ex fide et opere perfecta, continuo subdidit, *Charissima in deliciis*. Convenit namque et charissima sit Domino anima quæ cœlestibus cernitur vacare deliciis, quia nimirum quanto amplius mens pura cibum vite degustat, tanto majore illius charitate ignescit, et quo ardenter superua diligit,

eo perfectius ab ipso supernorum bonorum auctore ac largitore diligitur. Charissima est igitur Domino anima sancta in deliciis, quia dum internæ gaudia reflectionis ardenter esurit, amor in ea sui Conditoris augescit; et quoniam hujusmodi anima non parum etiam in certamine vite præsentis prægustat gaudia futuræ retributionis, recte subditur:

*Statuta tua assimilata est palmae, etc.* Statuta quippe Ecclesiae rectitudine est bona operationis ejus, quia ad terrenam concupiscentiam incurvari despiciens, totam se ad cœlestia promerenda sustollit. De qua monet Apostolus dicens, *Vigilate, state in fide, viriliter agite* (*I Cor. vii*). De qua et ipse Dominus, *Ego Dominus, qui erui vos de servitute, qua opprimebant vos Ægyptii, ut incederetis recti* (*I Reg. i*). Palma autem manus victoris ornata est. Sed et apud antiquos, quicunque in certamine viciissent, palma coronabantur. Statuta ergo sponsæ assimilatur palmae, cum erecta in amorem supernorum omnis intentio fidelium, meditatur interim in acie consistens bravium illud, quo victrix finito agone donanda est. Item quia palma inferioribus aspera videtur, in summo autem pulchritudinem et fructus suavitatem ostendit, merito huic statuta assimilatur Ecclesia, sive anime cuiusque fidelis, quæ asperos pro Domino portat in terra labores, sed mercedem a Domino gratissimam se accipere sperat in celo. Aspera est palma juxta terram, quia persecutionem patiuntur propter justitiam electi. Pulchra est et dulcis in summo, quia gaudent in pressuris et exsultant, scientes quoniam merces eorum copiosa est in celis. Item quod palma diuturnis est vestita frondibus, et folia sua sine successione conservat, quis non videat quia typum teneat statuta fidei, quæ, variante statu saeculi labentis, eadem semper verba rectæ confessionis, quasi folia nunquam redditura, lapsura retinet, et eamdem operum perfectionem, quæ ab initio coepit, quasi decorem palmarum usque ad finem saeculi in electis suis intemerata custodit? *Et ubera, inquit, tua botris.* Ubera, ut sëpe dictum est, Ecclesiæ sunt doctores, cum lac primæ eruditioñis parvulis Christi ministrant. Sed eadem ubera botris assimilantur, cum ipsi doctores eis quibus prima incarnationis ejus sacramenta commiserant, etiam divinitatis, quæ æqualis est Patri, arcana revelant; et qui antea dixerant, *Nil judicamus nos scire inter vos, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum* (*I Cor. ii*); iidem postmodum fortiora capientibus dicunt, *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (*I Cor. xi*). Vel certe ubera Ecclesiæ assimilantur botris, cum magistrorum veritatis uno eodemque tempore et magna magnis auditoribus Scripturarum sacramenta vel præcepta aperiunt, et parvulis sensu, quæ capere possunt, vitæ alimenta committunt. His dicentes, *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata; non homicidium facies; non adulteraberis; non facies furtum; non falsum testimonium dices. Honora patrem tuum et matrem tuam; et, diligere proximum tuum sicut te-*

*ipsum;* illis autem, *Si vis perfectus esse, rade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (*Math. xix*), et cætera hujusmodi. Sed et hæc ubera adæquantur botris, quia dicit Apostolus, *Sive enim mente excedimus, Deo; sive temperantes sumus, vobis* (*II Cor. v*). Überum namque officium gerunt, cum sua dicta infirmis, prout audire valent, temperant; conseruntur autem botris, cum mente excedentes, ad sublimia inebriantur ab ubertate domus Dei, illius videlicet domus Dei quæ non manufacta, sed est æterna in celis. Verum quia sancti quique, omne quod bonum habent, hoc superna gratia largiente percepérunt, recte subditur:

*Dixi, Ascendam in palmam, etc.* Sola namque causa est ut ubera Ecclesiæ botris adæquentur, quia Dominus in eam ascendere, snaque eam gratia donare dignatus est. Ut enim doctores et humilia parvulis, et sublimia prædicent perfectis, ut et condescendant ac temperantes sint rudibus, et ipsi in contemplatione cœlestium sublimiter debrientur, non hoc sui meriti, sed est domi cœlestis. Dictum est autem supra de Domino, *Dilectus mens descendit in hortum suum* (*Psal. lxxxvi*); et nunc ipse dicit, *Ascendam in palmam.* Eadem autem Ecclesia, sive anima perfecta, hortus Domini, quæ et palma est. Sed distat inter ascendere et descendere Dominum in illam: descendit namque in illam, dum cœlestem ei gratiam desuper mittit, qua ut ipsa cœlestis possit effici, atque ad superna transferri; ascendit vero in eamdem, cum cognitionem suæ majestatis fidelibus magis magisque revelat, cum amorem patris cœlestis proficientibus eis, quasi quibusdam gradibus ad alia tendentibus inspirat; cum eis, quibus prius dicebat, *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dñe: Quia servi inutiles sumus* (*Luc. xviii*), potiora donans adjicerit, *Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid facial dominus ejus. Vos autem dixi amicos* (*Joan. xv*). Et iterum: *Ite, nuntiate fratribus meis* (*Joan. xv*). Descendit ergo in hortum suum Dominus, cum cœlestia dona fidelibus largitur; ascendit in palmam, cum augmenta virtutum profidentibus eisdem electis suis, donec eos ad perfectum provehat, dignanter impendit: de quibus virtutibus apte subjugitorum :

*Apprehendam fructus ejus.* Apprehendit namque virtutes animæ fidelis, ut eas saluberrimo suo compunctionis attractu, ampliori semper benedictione secundet. Possunt etiam fructus palmae singuli: quique electorum accipi, quos Domino Ecclesia, palma videlicet sua gignit; quos nimurum fructus apprehendit, cum suis in fide sua et dilectione confortat, et ne unquam possint deloscere, sua illos ad perfectam vitæ maturitatem protectione tutatur, juxta illud Psalmista: *Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ, et dextera tua suscepit me* (*Psal. xvii*). Potest autem in eo quod sequitur, *Et erunt ubera tua sicut botrus Cypri,* etiam hoc intelligi, quod bi qui parva quæ norunt benevolè ac simpliciter aannuntiare proximis, non negligunt, interdum potiori sapientia mun-

nere debrientur; et hoc ascendentे in palmam Domino, ac fructus ejus apprehendente, quia nisi ejus gratia profectum nobis tribuerit, nisi corda nostra illius gratia munierit, nec magna habere, nec parva bona valemus. Apte autem palmæ nomine etiam victoriosissima valet crucis arbor designari, cui jure statuta sponsæ assimilatur, quia sancta Ecclesia per passionem sui Redemptoris, ut recta et stabilis et immobiles consistere possit, erigitur. Jure huic comparatur, quia et qui Dominicæ incarnationis tempora præcesserunt, sancti mysteria passionis ejus vel prophetando, vel eliam patiente signabant, et nostri temporis sancti euodem sacrosanctæ passionis triumphum, omnes quidem credendo ac confitendo, plurimi autem etiam moriendo clariscant. Quod autem ait sponsus, *Dixi, Ascendam in palmam, apprehendam fructus ejus*, illo ævo congruit quando Salomon haec canebat, cum se Dominus crebris prophetarum vocibus promitteret ad redemptionem generis humani in carne venturum; cum se ascensurum in arborem prædicaret, sponsæ suæ moriens, destructo mortis imperio ad vitam victor rediret. Fructus autem palmæ, quos se apprehensurum dixit esse, posteriores sunt gloriae que crucis sequebantur ascensum, hoc est claritas resurrectionis et ascensionis ejus ad cœlos, adventus sancti Spiritus, et salus mundi creditis. Cui sensui convenit apte quod sequitur :

*Et erunt ubera tua*, etc. Quia nimur ipsi primi doctores Ecclesiarum, id est, apostoli, completa passione ac resurrectione ejus, maiorem multo quam eatenus habuerint scientiam doctrinæ salutaris acceperunt, cum apparet post resurrectionem aperuit illis sensus, ut intelligerent Scripturas; cum, misso desuper Spiritu, notitiam illis omnium tribuit linguarum; quando ab irridentibus falso dictum est quia *nostro pleni sunt isti* (*Act. ii*). Sed illi veraciter sicut botri vineæ erant affecti, quia spiritualium erant charismatum gratia refecti, completa veraciter sentientia, qua dicebat quia *vinum novum in alres novos mittendum est, et ambo conservantur* (*Matth. ix*). Utrique autem sensui congruit apte quod sequitur :

*Et odor oris tui sicut malorum*, etc. In odore quippe oris fama bonæ locutionis, in giture vero ipsum vocis Deo dedicæ officium. Utrumque autem in Ecclesia catholica, utrumque in anima quaque electa laude dignum est, quia et vox ipsa, quæ præsentes instruit, et fama loquenter, quæ ad absentes, sive per litteras, sive per eos qui audiere, pervenit, plena esse probatur virtutis et gratiae. Quod autem odorem oris et gutturis sponsæ malis ac vino comparat optimo, ita potest distingui, quod mala totam vim in ipsa novitate retineant, vinum vero pretium de vetustate consequatur. Ideoque recte utrique huic speciei vox Ecclesiarum loquentis, et fama conferatur, cuius et principium et perfectionem constat esse mirandam. Item quia major est virtus et fragranzia vini optimi quam malorum, recte dicitur :

A *Et odor oris tui sicut malorum. Guttur tuum quasi nūnum optimum, præstat gratiae malorum.* Tantum præsens allocutio sanctæ Dei Ecclesiarum præcelit fama, quam de illa potest audientium sermo disseminare. Hactenus autem dicta laude sponsæ, ubi ad hoc ventum est ut guttur ejus sicut vinum esse optimum diceretur, rapuit illa verbum de ore sponsi, et ipsa hoc potius magno ducta amore compleri satagit. Intellexit namque quia vocabulo vini optimi verbum designaret Evangelii, in quo solo salus esset externa creditibus, et ait :

B *XXI. Dignum dilecto meo ad potandum, etc.* Vnum, inquit, optimum, cui guttur meum comparavit, dignum est ipsi dilecto meo ad potandum, quia verbum Evangelii, quod in ore meo ponere dignatus est, tantæ est sublimitatis, quæ non per aliud quempiam quam per ipsum dilectum suum sponsum ac Redemptorem meum mundo debeat prædicari. Ipse quippe primus in carne apparet per mystrium regenerationis humano generi iter coeleste aperuit; ipse sacramentum suæ passionis, resurrectionis, ascensionis, quo mundus salvatur, prius prædicavit, ac deinde prædicandum suis fidelibus reliquit; ipse calicem salutis potavit, ac sic potandum Ecclesiarum porrexit. Neque absurde positum debet videri, quod dicitur, *Labiisque et dentibus illius ruminandum*, cum de vino dicatur. Constat autem, quia ruminatio cibo potius quam poculo convenit. Figurate enim loquens labia dilecti et dentes appellat doctores sanctos, ut supra probatum est, quia vinum optimum quod ipse potavit ruminant, cum verbum gratiae quod docent crebro meditato scrutari ac sibimet alterutrum conferre lactantur. Quidam hoc responsum Ecclesiarum ad sermonem Domini ita subillatum intelligunt, ut cum ille laudans eam dixisset, *Guttur tuum, id est, suavitas tuæ confessionis, quasi vinum optimum, statim ipsa annuis verbis ejus adjiceret, Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ruminandum.* Ac si aperte diceret : Jam multum cupio ut dilectus meus solerti examine affectum ac sinceritatem meut, quam erga eum habeo, dijudicet. Confido enim quia et si tanta banc discussione examinet, quanta examinare solet potum sive cibum, quia hunc sollicitus gustare vel masticare studuerit, jam dignam eam suis laudibus comprobabit. Hinc enim primus Ecclesiarum pastor interroganti se Domino respondit, *Tu scis quia amo te*; et iterum : *Tu omnia scis, tu sis quia amo te* (*Joan. xv*). Cui videlicet dilecto adhuc ex magno ejusdem charitatis ardore subjiciens, ait :

C *Ego dilecto meo, etc.* Ego dilecto meo, et non alteri. Cui totum meæ servitutis ac devotionis munus impendo. Et ad me conversio ejus, ut et me interim mortali in vita, ne laborando deficiam, ne lampadas absque oleo, id est, ne bona opera sine charitate feram, præsentia sui semper respectus adjuvet, et in flum ad immortalia secum gaudia thalami coletis introducat. Potest hoc quod ait, *Et ad me conversio ejus, ex Synagogæ specie, hoc est, plebis illius que*

incarnationis ejus tempora præcessit, specialiter prolatum intelligi: quæ cum eum superius spondentem audisset, *Dixi, ascendam in palmam, apprehendam fructus ejus*, id est, ascendam lignum crucis, in quo moriar, et resurrectionis fructus capiens, crederibus eos qui ad vitam æternam nutriantur, præbebo, merito gratulabunda protestatur, *Ego dilecto ne, et ad me conversio ejus*, ea videlicet ut qui invisibili mihi præsentia semper adesse consueverat, pse in mea quoque mihi natura et habitu apparere signetur. Utriusque autem temporis amatoribus conveniunt apte quæ sequuntur:

*Veni, dilekte mi, egrediamur in agrum, etc.* Nam et priores sancti plurimum desiderabant venire Dominum ad salutem generis humani. Unde et praesantes aiunt, *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos* (Psal. LXXI). Desiderabant illum egredi in agrum, id est, eum qui invisibilis erat apud Patrem, mundo apparere visiblem, juxta illud Habacuc, qui more prophetico futura quasi jam facta canebat, *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias Christos tuos* (Habac. iii). Optabant et ipsi egredi cum illo in agrum, ut gratiam Evangelii, quam a longe aspicientes et salutantes, venturam prædicabant, præsentem sæculis nuntiarent. Cupiebant cum illo in villis commorari, hoc est etiam paganis verbum fidei committere. Quis enim nesciat paganos Graece a villis nomen trahere, eo quod longe sint a supernæ civitatis habitatione, vel etiam cognitione remoti? Quid autem putas Isaías, Jeremias, Joel, et cæteri prophetæ, qui ante dispensationem futuri in carne Christi prophetantes, tot pro ejus præconiis adversa pertulerunt, quanta agerent, si eos cum ipso in carne vivere contigisset? Ea quoque quæ sequuntur non pauca fidelibus antiquorum sanctorum votis multum decenter aptantur. Sed et nostri temporis Ecclesia pari fervens affectu, merito proclamat, *Veni, dilekte mi, egrediamur in agrum*; qui assumptum pro mea sospitate hominem elevans, ad cœlos in Patris dextera collocasti, rogo per divinæ præsentiam gratiæ, *ad me crebrius venire digneris*. Agrum quidem meum, in quo bonum semen sevisti, excolere jubes, id est, in mundum universum Evangelium quod dedisti prædicare præcipis; sed quia sine te nil possum facere, obsecro, mecum egrediaris in agrum, id est, ubique locorum me verbum prædicare vis, cooperator mibi et adjutor existas. Legimus ipso dicente, quia adveniente die judicii, *duobus in agro operantibus unus assumetur, et alter relinquetur* (Luc. xvii). Assumetur autem ille qui Domino cooperante agrum vel sui vel fraternalis cordis excolebat; qui vero fructus vel doctrinarum vel actionum bonarum a se habere confidebat, merito relinquetur ab eo cuius auxilium flagitare neglexerat. *Commoremur in villis*, etiam exterorum corda docendo audeamus; neque hæc transeundo visitemus, sed hactenus in his *commoremur*, donec ea de paganis urbana, de exteris ac peregrinis domesticis nobis, imo propria reddamus.

*Mane surgamus ad vineas, etc.* Sic commoremur

A in villis ut ad excolendas quoque vineas surgamus; sic in his qui jam ad fidem conversi sunt, mansionem faciamus, ut etiam alios in quibus manere possimus evangelizando acquirere curemus. Et bene dicta, *Surgamus ad vineas, præmisit, Mane*; Mane enim dicit ipsum veræ lucis exortum, per quem de potestate tenebrarum mundus ereptus est. *Mane ergo, inquit, surgamus ad vineas*; ac si patenter dicat: Quia noxa priscæ infidelitatis abscessit, quia lux Evangelii coruscantis jam apparere incipit, surgamus, quæso, ad vineas, id est, ad Ecclesias per orbem Deo instruendas operam demus.

*Videamus si floruit rínea, etc.* Floret vinea, cum Ecclesia prima fidei et confessionis, prima rudimenta percipit. Flores autem fructus parturunt, cum fides B et confessio sanctorum prompta efficitur, ad exercenda etiam opera justitiae, ne fides eorum sine operibus otiosa inveniatur esse, vel mortua. Florent mala punica, cum hi qui in fide et recta operatione profecerint, desiderium patiënti pro justitia percipiunt: mala enim punica, quia sanguinei videntur esse coloris, apte passionem, vel Domini Salvatoris, vel fidelium ejus figuraliter exprimunt. Recie autem in singulis his sponsa dilecti sui præsentiam requirit, dicens: *Egrediamur in agrum, commoremur in villis, surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, et cetera*; quia nullatenus Ecclesia, vel ad bene operandum egrediendo procedere, vel in exercitio bonæ operationis persistendo commorari, vel salutem ac propositum bene agendi assurgere, vel animas auditorum suorum, quantum profecerint, discernere sufficit, sine ejus gratia qui cœlum ascensurus promisit.

C *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). Quod si hæc a persona antiquorum justorum dicta accipere voluerimus, potest appellatione mane, ubi ait, *Mane surgamus ad vineas*, ipsum Dominicæ incarnationis tempus designatum non incongruenter intelligi; desiderabant enim multi prophetæ et justi videre tempora quæ apostoli viderunt; cupiebant usque ad novam adventus illius lucem, si posset fieri, in carne perdurare, ut possint ipsius in carne docentis, et auscultare sermones, et adhærere promissis, ipso præsente in carne de ipso postea credituris facere sermonem. Cætera eodem quo superius sensu possunt accipi, *Ibi dabo tibi ubera mea*, ibi videlicet ubi ad videndas vineas et mala punica, si florerent, aut fructus parturiant, venerimus. Ubera autem Ecclesiæ doctores constat esse parvulorum illius, quæ nimirum ubera Domino dat, cum in ejus obsequium prædicatorum suorum, et facto exhibet et verba, ut sicut parvulos sedula intentione lactare solent dullices, ita illi taliter se agere studeant, quatenus aspectu pariter et auditu, hi qui rudes sunt adhuc, in Christo proficere valeant, atque ad robur usque spiritualis pertingere juventutis, dignique fiant quibus beati Joannis voce dicatur, *Scripti vobis, iuvenes, quia fortes estis, et verbum Dei in vobis manet, et vicistis malignum* (I Joan. ii).

D *Nolite diligere mundum,*

neque ea quæ in mundo sunt (*Joan.* ii). Recte autem Ecclesia, cum deprecata esset Dominum, dicens, *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum*, et cætera quæ sequuntur; ita conclusit, *Ibi dabo tibi ubera mea*: ac si aperte diceret: Idcirco te tantopere deprecor, ut spiritualem mecum ineras laborem, quo et novos tibi populos semper acquirere valeam, et eos qui jam acquisiti sunt quomodo se habeant, quantum in fide profecerint, discernere sciam; quia parvorum pædagogos meorum diligentissime tibi mancipare contendō, ita ut nulla eis, nisi quæ ipse jussisti, vel exemplo, vel verbo sequenda præmonstrem. Ad quæ ubera pertinere se noverat ille qui ait, *Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveal filios suos* (*I Thess.* ii), ita desiderantes vos. Dedit hujusmodi ubera dilectio suo, et non alteri cuiquam sponsa, cum audiens ab ipso, *Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus in quod assumpsit eos* (*Act. xiii*), continuo jussis obtemperare curavit.

*Mandragoræ dederunt odorem in portis nostris.* Portæ Christi et Ecclesie sunt iidem doctores, qui et uberum vocabulo fuerunt expressi: qui, ut saepē dictum est, ubera sunt, quia lactant parvulos ejus et infantes, crebra agentes industria ut etiam ex eorum ore laus Domino perfecta promatur. Portæ sunt autem, quia quos erudiunt, per ministerium verbi et regenerationis, in habitationem sanctæ civitatis introducunt; de quibus Psalmista, *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob* (*Psal. lxxxvi*). Unde et in Apocalypsi de eadem civitate Joannes ait, *Et habebat murum magnum et altum, habens portas duodecim* (*Apor. xii*), quia nimirum primi Ecclesie doctores, id est, apostoli duodecim sunt electi. In hujusmodi ergo portis mandragoræ dederunt odorem, cum apostoli eorumque successores spiritualium ex se virtutum famam longe latente sparserunt. Merito ergo ibi venire Dominum deprecatur Ecclesia, ad auxilium cœlesti ferendum prædicationi, ubi ipsos prædicatores præcipuis novit fragrare virtutibus. Sed et quisque alias mandragoræ naturas, quovæ medicamentis congruat, diligentius exquirerit, profecto inveniet, quia significandis fidelliū virtutibus convenienter aptatur. Est enim herba aromatica, habens radicem formæ humani corporis similiātem; mala vero suaveolentia in magnitudine malī matiani. Unde et eum Latini, *malum terræ vocant*. Habet autem hujusmodi virtutem, ut per eam somnus frequenter accersatur, ubi vigiliarum ægri afflictantur incommodo. Pessimis autem molestatur vigiliis, qui hujus mundi curis ac desideriis exure querit animum, sed usu pravæ consuetudinis mortuus, necdum obtinere, quam querit, requiem valet. At qui suæ infirmitati sollicito studiorum spiritualium exercitio mederi satagit, sit ut, recedentibus paulatim vitiorum bellis, ad illam mentis quietem perveniat de qua in superioribus hujus carminis loquitur sponsa, *Ego dormio, et cor meum vigilat*; hoc est, *Ego quiesco a curis rerum temporalium, et cor meum vigilat in contemplatione perennium bo-*